A meta de CDI + é um objetivo perseguido em janelas longas de tempo, não se configurando como promessas de rentabilidade.

Gráfico 8

9

Dinâmica dos Ativos – Horizonte de 12 meses à frente

CDI projetado de 13,5% ante um IPCA de 7,0% resulta em juros reais de 6,1%

Renda Fixa: o cupom da NTN-B 2045 sobe para 7,25%, gerando um retorno de 10,90%, enquanto as taxas futuras dis-

param e superam a marca de 15,00%.

Ibovespa tem queda acentuada, atingindo 100.000 pontos, um retorno de -21,7%.

IFIX: desvalorização devido à alta dos juros, mas carrego dá um retorno de 7,6%.

Ajustes nas Alocações

Este é um cenário de crise em que os ativos domésticos tendem a perder valor. Por isso, a recomendação é um porftólio

claramente defensivo.

Aumento expressivo na parcela pós-fixada e na posição de Investimentos no Exterior;

Zeragem das posições em renda variável, FIIs, multimercados e redução significativa na renda fixa prefixada e indexada à

inflação — em especial papéis indexados à inflação de prazo mais longo.

Cenário Otimista Base Pessimista

Fiscal - medido pelo primário no Focus

Meta de Inflação - medida pelas expectativas

Pacote melhora Focus

BC busca meta

Pacote viabiliza Focus

BC busca meta

Pacote deteriora Focus

BC estoura teto

Probabilidades 45% 50% 5%

Variáveis Macro   2022 2023 2024p 2025p 2026p 2024p 2025p 2026p 2024p 2025p 2026p

PIB (% a.a.) 3,00 2,90 3,20 2,50 2,50 3,20 1,70 2,30 3,20 1,50 1,00

IPCA (% a.a.) 5,80 4,60 4,80 3,25 3,00 5,00 4,70 3,30 5,00 6,20 7,00

Selic (% a.a. final de ano) 13,75 11,75 11,75 11,00 9,50 12,00 12,50 10,00 12,25 15,00 15,00

Câmbio (R$/USD final de ano) 5,22 4,84 5,40 5,47 5,52 5,80 5,96 6,03 6,20 6,50 7,00

Juro Real  (% a.a.) 7,72 6,84 6,63 7,51 6,31 6,67 7,45 6,49 6,90 8,29 7,48

Resultado Primário (% PIB) 1,28 -2,30 -0,70 -0,25 0,00 -0,70 -0,60 -0,50 -0,70 -1,10 -1,30

Dívida Bruta / PIB  (% PIB) 71,7 74,3 79,0 82,9 86,2 78,9 83,8 87,6 79,2 84,7 91,0

Variação Anual Dívida / PIB -6,3 2,6 4,6 4,0 3,2 4,6 4,8 3,8 4,9 5,7 6,3

Gráfico 9

10

Internacional

A vitória de Donald Trump na eleição presidencial colo-

cou dúvidas importantes no cenário econômico americano,

como discutimos na sessão de estratégia. Nossa expectativa

é que o novo governo seja pragmático no que diz respeito

a política econômica, evitando medidas que gerem impac-

tos significativos na inflação e elevem o risco de recessão da

economia.

O cenário de pouso suave — com moderação do mercado

de trabalho e inflação em trajetória de convergência para a

meta — se mantém como o mais provável após a divulga-

ção de dados recentes. A economia dos EUA cresceu 2,8%